425) Ps. 1, 6, in aulographo, consilio.

126) Quz verha Dominum nostrum in Vulgata mi-
nime inveniuntur.

vultis ut faciant vobis homines, eadem et vos facite
illis (Matth. vu1, 12). Ait ergo : Cum gentes, qua le-
gem non habent, videlicet scriptam, naturaliter ea
que legis sunt faciunt, id est prxcepla naturalis
legis custodiunt : ejusmodi legem non habentes, id
est, qualem Deus dedit per Moysen, ipsi sibi sunt lex,
qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis,
testimonium reddente illis conscientia ipsorum. Hie
queerendum est, de quibus cogitationibus dicat Apo-
stolus : utrum de illis, que nunc sunt, aut de his,
quee future sunt. EL revera de his, quz nunc sunt,
loyuitur : quoniam non solum quz agimus, sed
etiam que cogitamus, Sicul nol® et characteres in
ceris, ila in tabulis cordis nostri scribuntur, €l ma-
nent occulta usque ad diem judicii : tunc enim
omnia manifesta erunt, et judicaﬁunlur. unde mox
subditur : In die, cum judicabit Deus occulta homi-
num. Quomodo autem judicaturus sit, manifestaf,
secundum Evangelium meum, id est, secundum do-
cirinam et pradicationem meam. Per quem vero
judicaturus sit, demonstrat: Per Jesum Christum Do-
minum nostrum (126). Sed cur per eum dicit cele-
brari judicium ? Scilicet quia Dowinus in Evangelio
dicit : Pater non judicat quemquam, sed omne judi-
cium dedit Filio (Joan. v, 22). Solerter igitur discu-
tiendum est quomodo cogitationes accusabunt, aut
defendent in die judicii. Et sciendum, quia quicunqne
divina inspiratione, aut sua cogilatione, sive alie
cujus preedicatione sollicitatus non crediderit, cogi-
tationes suz accusabunt eum, et (127) condemna-
bunt, non velut ignarum, sed ut rebellem : si quis
agtem his sollicitatus non fuerit, et non crediderit,
cogitationes su® non eum defendent , sed con-
demnabunt, quia per erealuram debuit agnoscere
Creatorem. Alioquin qui crediderit et fidem suam
operibus impleverit, salvus erit, quia cogilationes
ejus defendent eum.

Igitur, quia multa dixerat de flagitiis gentinm,
nunc Judxos increpat de infidelitate, subjungens :
Si autem tu Judmus cognominaris, elc. In eo quod
dicit, cognominaris, ostendit quia Judeus non est
nomen, sed cognomen (128), id est, commune no-
men. Et nota, quia, sicut partes alloculus est gen-
tium, ita nunc partes alloquitur Judzorum. Ostendit
autem Apostolus his verbis, non esse magnum bo-
num, si Judzus credat, qui per legem instructus est,
et voluntatis Dei habet notitiam. Et vult subintelligi
magnum esse malum, si non credat. Sequitur: Et
requiescis in lege. In lege Dei requiescebant, qui, le-

(127) 1bi inter e, atque condemnabunt, jacet in
autographo particula non, qu® num bene exstiterit,
aut jure expuncta fueril, videsis, leetor.

(428) Notare hic lubet in qua acceplione cogno-
men szculo decimo habitum_sit. Non enim hic pro
nomine agnatitio, sive familiz distinctivo sumilur,
sed pro communi pomine unius - integre 1alionis,
seu gentis.

LY \
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gem meditando, a curis terrenis vacabant. Et glo- A nem legis Deum inhonoras. Gloriaoantur Judzi in

riaris in Deo. Judei in Deo gloriabantur, quia suis
se mentis salvalos, el legem accepisse putabant, et
eamdem se suis viribus implere posse credebant,
juxtaillud : Non fecit taliter omni genti (129), et ju-
dicia sua non demonstravit eis. Et nosti voluntatem
Dei. Voluntatem Dei agnoscebant per legis praecepta,
in quibus ostenditur quid velit Deus. Sequitur: Et
probas utiliora, instructus per legem. Hic notandum,
quia non ait, utilia, sed, utiliora; ut osténderet.
quia el in lege nature multa utilia continentur,
quamvis infirma, quia sine gratia Evangelii impleri
non possunt ; in lege vero scripta utiliora sunt, sed
perfectiora in gratia Evangelii.

Confidis te ipsum ducentesse ciecorum, etc. Haec
officia etiam veri legis cultoris sunt : sed (130) quia
falso hwec se habere jactabant, ideo Apostolus incre-
pabat eos, dicens : Confidis te ipsum ducem caxcorum
esse, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem
insipientium, magistrumi infantium, etc. Ac si dice-
ret: Si dux es ceecorum, ut falso jactas, cur non tu
ipse rectum iter ambulas ? Si lunen es eorum qui
in tenebris sunt, cur tenebras infidelitatis sequeris ?
Si eruditor es insipientium, cur a timore Domini
recedis, qui, juxta prophetam, initium est sapientiz?
8i magister es infantium, cur tu parvulus es intel-
leetu ? Et quia hac sibi falso adesse jactabant, vide-
bantur habere formam scientiz et veritatis in lege ;
unde mox subditur : Habentem formam scientie et
veritalis in lege.
~ Sequitur : Qui ergo alium doces, teipsum non do-
.ces (131) ? Acsi diceret : Cur doctrinam et predi-
cationem tuam operibas destruis ? Et, ut hoc eviden-
tius aperiret, subjunxil : Qui predicas non furans
dum, furaris. Furabantur Judwi; quia in lege et
prophetis, Christi notitiam occultabant. Et hoc furto
nullum majus esse potest. Qui dicis non maechandum,
mecharis. Meechabantur Judei, qui, male interpre-

tande legem, verbum Dei corrumpebant ; quia non_

sincere, sicul ex Deo, coram Deo in Christo loque-
_bantur. Preterea quicunque hoc, quod specialiter
Deo debetur, hominibus impendit, utique meechatur.
Qui abominaris idola, subaudis gentium, sacrilegium
facis. Sacrilegium dicitur sacra legis transgressio,
sive, sacre legis (132), vel rei furtum. Nam, ut
beatus Augnstinus dicil : Legere, sive sublegere fu-
rari est. Unde et sacrilegus dicilur sacre legis fur,
sive transgressor. Judi igitur sacrilegi erant, quia,
et legem corrumpebant, et furtum in ea, ut dictum
est, faciebant.
Sequitur : Qui in lege gloriaris, per preevaricatio-

(129) Psal. xLvii, 20. In Vulgata versiculus

salmi hujus, ita : Non fecit taliter omni nationi, et
Judicia sua non manifestavit eis. .

(130) In autographo, loco adverbii quia, legitur
quasi ; quod cum sensum apprime auctoris mihi
reddere non videretur, ideo emendandum censui
potissimum ob adverbium ideo, quod sequitur, et
cumn superiori quia rclationem habet grammati-

lege, quia se eam suis merilis accepisse crede-
hant, et suis viribus implere posse putabant : sed
per ejusdem legis pravaricationem Deum inhono-
rabant, quia illum Deum esse credere nolebant,
cui Pater perhibet testimonium, dicens : Hic est
Filius meus dilectus (Matth. xvn, 5), el cui pro-
pheta dicit : Tu eras Deus, et nesciebamus. Quod
ulique non de Patre, sed de Filio intelligendum
cst; nomen enim Patris semper illis fuit cogni-
tum;; ‘Filii vero, ignotum. Unde et illi, qui ante
passionem credere nolueront, agnita gloria resur-
reclionis ejus, credenles et grafias agentes, di-
cebant : Tu eras Deus , et nesciebamus.

Sequitur : Nomen enim Dei per vos blasphematur

B inter gentes , sicut scriptum est. Ecce dicit Apostolus

schptum esse; sed ubi non ostendit. Sed intel-
ligendum tamen reliquit, in Isaia propheta (Isaj
w1, 5). Cum epim Dominus per prophetam Ju-
dxos increparet, ait inler extera : Et nomen san-
ctum meum polluistis inter gentes (L zech. xxxv1, 22),
Sed quzrendum est, quomods tunc per Judzos
pollutum, et blagphematum est nomen Dei inter
gentes, aut quomodo tempore Apostoli. Sciendum
est aulem, quia Judei mullis vitiis irretiti, et
variis plagis altriti, tradili sunt in captivitatem,
in qua detenti dabant gentibus occasionem dicendi :
Ecce gens sancta. Populus olim Deo peculiaris ; mul-
tis signis ab /Egyptiaca servitule liberatus, in
caplivilate tenetur, et in servitulem redactus est.
Vere dii nostri superaverunt Deum eorum; et ideo
traditi sunt in manus nostras. Ignorabant enim,
quia, si Deo semper servissent, el ejus pracepta sex-
vassent, eum ubique haberent protectorem. Blasphe-
mabatur nomen Dei per eos, etiam Apostoli lempore,
quia pleni zelo et invidia, semper apostolice do-
ctrin® resistebant. Quod manifestatur ia libro Ac-
toum apostolorum, ubi legitur : Et repleti Judxi
aelo in Synagoga, contradicebant his que a Paulo
dicebantur (Act. xu1, 45). Sive, quia minus cre-
dentibus dabant occasionem dicendi : Evacuata et
annnllata est promissio, que facta est Abrahe;
fallax Deus : quod promisit, implere non potuit.

Circumcisio quidem prodest, silegem custodias (133).
Ac si diceret :. Si legis precepta custodias, circum-
cisio prodest; quia facit le manere sub lege. Tu
autem, dum sub lege manes, consideras, quia
cessare debet circumcisio carnalis, et succedere
spiritalis, que fit per fidem Christi. Alioquin 'nihil
tibi prodest. Sed querendum est quomodo dicat Apo-
stolus : Circumcisio prodest, cum alibi dicat : Cir-

A

calem. T

(131) Punctum interrogantis in Vulgata non ha-
betur hoc loco, sed duo puncta. . .

(132) In antographo loco, sacre legis, legitur
sacrilegis. Cerle per errorem amanuensis ut paulo
superius videre est.

(133) Vulgata, observes. .
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tumcisio nihil prodest; videtur quippe sibi contra- A cisio est, omnium carnalium delectationum et vo-

rius. Sed me contrarius vileretur, faerunt non-
nulli, qui, allegorizando, dixerunt per circumci-
sionem debere intelligi semen Abrahe, id est ali-
quem Judxum, el per praputium, gentilem ; ut
sil sensus : Si priccepta logig, spiritaliter intelligas,
et Christi notitiam in cis aghoscus, teque per ejus
fidem salvari posse confidss : prodest tibi, quod
semen es Abrahe, id est, quod Judeus es. Alio-
quin nihil tibi prodest; quia degenerasti a nobi-
litate seminis Abrahw, et transisli ad infidelitatem
gentilis. Et hoc est, quod sequitur : Si autem
preevaricator legis sis, circumoisio tua praputium
facta est. Sequitur: Si igitur praputium justitias
legis custodiat, nonne preputium illius in circum-

luptatum abolitio et expiatio (139). Et quicunque
mentem suam ab his reddit alienam, ille se ve-
raciter circumcidit. De lhac circumcisione etiam
Moyses locutus est, dicens : Circumcidile duritiam
cordis vestri. Ei item : Circumcidimini Domino Deo
vesiro (Deul. x, 16). Et Jeremias : Circumcidite pre-
putia cordium vestrorum (Jer. 1v, 4). Circumcisionis
autem signum ideo datum est Judzis, ut illo se-
cernerentur ab omnibus gentibus : quod pene in
ipso mundi exordio prafiguratum est in Cain, cui
Dominus dedit signum timoris. Et sicut ille in eo
signo perseveravit usque ad mortem, ifa isti in
signo circumcisionis perseverabunt usque ad diem
judicii, ut impleatur quod idem Apostolus dicit :

cisione (134) reputabitur ? Praepulium, sicut et su- B ponec plenitudo gentium introeat, et sic omnis Israel

perius, aliquis gentilis vocatur. Justum autem est,
ut illa carnalia precepta , spirjtaliter intellige-
rentur implenda. Et est sensus ; Si preputium ,
id est, aliquis gentilis, spigitaliter legis precepta
intelligat, et in eis Christi notitiam, agnoscat , seque
per ejus fidem salvari posse confidat, prepuliom
illius in circumcisione reputabigwr; quia transiet
ad nobilitatem generis Abrahe; gtegjus filius cffi-
cielur, juxta quod ipke Apostolus ‘alibi dicit : Si
autey vos Christi, ergo Abrahe. semen estis, se-
cundum promissionem, haredes (Gal. m, 29). Se-
quitur : Et judicabit, (138) quod' ex natura est
preeputium , legem consummans , te, qui.per circum-
cisionem et litteram pravaricator legis es'(136). Sen-
sus est hic : Preputium, quod ex natura est, id
est, aliquis gentilis, qui per naturam habet pre-
putium, te, qui per litteram, et circumcisionem
prevaricalor legis es, judicabit, id est, ccndem-
nabit, non potestate, sed comparatione melioris
facti; juxta quod Dominus in Evangelié dicit : Ideo
ipsi judices vestri erunt (Matth. xu, 27; Luc. x1, 19).
Et item : Regina Austri surgetin judicium cum ge-
neratione ista (Matth. xun; Luc. xxxi), elc. Non
emim, qui in manifesto Judewus est, neque que in
manifesto, in carne, circumcisio (137), etc. In ma-
pifesto Judmus est, qui de carnali circumcisione
gloriatur, de qualibus dicit Apostolus : Quorum
Peus venter , et gloria in confusionem ipsorum
(Phitipp. w1, 19). Gloria namque eorum in confu-
sione cst, quia in pudendis mgmbris gloriantur.
Et ut ostenderet verum. Jugeum , et spirilalemn
gircumcisionem, continuo subdidit : Sed qui (138)
n abscondito , Judeus est, et circumcisio cordis in
"apiritu. Hic quarendum est quid sit circumcisio.
Circumcisio est carnis exspoliatio, qux figuram
gerebat vere circumcisionis. Vera autem cirgum-

(454) Vulgata habet : Circumcisionem.
(135) Vulg. inter verba judicabit et guod , habet
men id.
136) Post es, in Vulg. adest punctum interroga-
tonis, quod in autographo nostro desideratur.
(137) Ibi desideratur verbum est, quod preeccdit
m Vulg. verbum Circumcisioni:.

C

salvus fiat (Rom. x1, 25). Quod ex eo maxime com-
probatur, quia nullus principum, sive regum, sub -
quo deguerunt, conati sunt auferre ab eis signum
circumcisionis. Cujus laus non ex hominibus , sed ex
Deo : ejus scilicet, qui de carnali circumcisione
non gloriatur, et non suis meritis, sed Dei gralia
se salvalum agnoscil. Superius allocutus est Ju-
deos incredulos. Deinde dixerat illum esse verum
Judeum, cujus bona opera non in manifesto sunt,
sed in abscondito; el veram circumcisionem cordis,
que est spiritu, non littera. Et quia dixerat non
esse personarum accéptionem apnd Deum, ne forte
credentes Judxi, contemnendi putarentur, ideo
subdidit, quxstionem sihi proponens : (Cae. TIL)
(140) Quid ergo amplius est Judwo ? Aut quee utilitas
est circumcisionis?“El vel ex sua, vel ex aliorum
persona, sibi respondit : Multum per omnem modum.
Et ut ostenderet quomodo, subdidit : Primum,
quia credita sunt illis eloquia Dei. Ubi notandum,
quia primum dicit, sed secundum non ostendit,
quod subintelligendum reliquit. His antem verbis
ostendit Apostolus, quia, pre omnibus, qua cee-
lius Judis collata sunt, illud fuit praecipuum et
dignitate ‘precellens, quod non solun palriarche,
sed et omnis Israeliticus populus Dei allocutione
perfrui, et legem a Deo promulgatam suscipere me-
ruerunt. Secundmm vero est quod multis signis
et prodigiis ab Zgypliaca servitute liberati, mare
Rubrum siccis pedibus transierunt. Deinde atten-
denda sunt cetera, que eis divinitus collata sunt,
donec lerram repromissionis intrarent.

Sed, quia poterant aliqui dicere : Quid illis pro-
fuerunt credita cloquia Dei, qui murmurando in
deserto pevierunt? ad hec Apostolus respondet :
Quid enim, si quidam eorum non crediderunt, subau-
ditur, obest? Nunquid incredulitas illorum fidem Dei

(138) In autographo, non qui, sed quia legitur;
quod non solum contra leclionem Vulgate, sed
contra sensum peccare videtur.

(139) Vide, num melius exspoiiatro.

(140) In aut. maig. c. VII. Ab hisce verbis incipit
caput tertium Epist. juxta Vulg.
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evacuavit ? Fidem appellat promissionem, qua cre- A tiwm. Aliter : Erant nonflulli, sicut Epicurei, qui

didit Abrabam Deo, et reputatum est illi ad justi-
tiam. Et est sensus : Non ita est, ut vos asserilis :
qdoniam promissio, qux facta est Abrahwe, etsi
evacuata est in incredulis, impleta tamen est in cre-
dentibus. Et hoc est, quod dicit : Absit. Unde mox
subditur : Est enim Deus verax, omnis autem homo
mendax. Deus verax est, quia nec mnascendo, ncc
vivendo (141), ullum contraxit peccatum : omnis
autem homo mendax, quia homo. Deus verax est,
quia promissa illius, etsi impleta non sunt in his
qui murmurando in deserto perierunt, impleta sunt
in his, qui Deo et fide cooperante, terram repro-
missionis intrarunt. Deus verax est, quia promissio
ejus, licet evacuala sit in incredulis, impleta tamen
manet in credentibus ; quia quicunque credunt in
Christum, et per ¢jus fidem se salvari posse confi-
dunt, in bac promissione computantur, et filii
Abrahe efliciuntur. Sic nimirum hzc ‘promiissio eva-
cuata in infidelibus, impleta est in fidelibus : quem-
admodum dignitas apostolatus, licet annullata sit
in Juda proditore, impleta est in Petro credente et
in fide permanente. Ei ut suam narrationem pro-
phetico testimonio comprobaret, adjecit : Sicut scrip-
tum est : Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas
cum judicaris. Sed quid hoc testimonium attinet
superioribus? Si diligentius. perpendamus, utique
congruere probatur. Cui enim propheta dicebat? Deo
utique, non tamen Patri, sed Filio; quia ille ab ini-
quis, velut iniquus judicatus est. llli enim orans
&icebat : Tibi soli peccavi, et malum coram te feci
(Psal. L1, 6) : acsi diceret : Quia tu solus jusins,
solus sine peccato ; ut justificeris in sermonibus tuis,
et vincas cum judicaris. Cum judicaretur a peccato-
ribus, vicit, quia justus est comprobatus. Quicren-
dum est igitur, qua inientione propheta hoc arli-
culo suo tempore usus est, vel qua Apostolus hunc
sumpsit ad comprobationem su® narrationis. Scien-
dum ilaque, quia promiseral Deus se sine persona-
rum acceptione vindicaturum in peccatores; David
autem, quia peccavil, cun esset rex, aicbat : Tibi
soli peccavi, etc. Ac si diceret : Tu, Domine, promi-
gisti te sine personarumn acceptione vindicaturum in
peccatores. Dum ergo mihi peccatum dimitlis, homi-
nes tuam patientiam judicant (142) esse mendaciun.
Me tamen confitente ct satisfaciente, ideo peccatumn
dimittis, ut justificeris et vincas eos qui te judicant
esse mentilum, qui non judicas bis in idipsum. Tuz
quippe pietatis miscratio Le ostendil non esse emen-

(141) In autogr. legitur videndo ; mihi visum' est
legere vivendo; quia hoc modo nec nascendo, nec
vivendo conlraxit peccalum, ad originale et actuale

catum respexisse videtur auctor. Scd fortasse
etiam videndo bene lectum iri putarem, scilicet eo
sensu, quo libro 1 Regum cap. 9. Prophetas refer-
tur vocalos esse videntes, ibi, v. 9: Venite, et eamus
ad videntem. Qui enim propheta dicitur hodie, voca-
batur olim videns : scilicet ut voluerit dicere : nec
videndo, id est, promittendo quz futura erant, pec-

catumn, id est mendacii, contraxit Deus, id est, verax

dicebant, Deum non habere curam hominum, quem-
admodum et bestiarum; ideoque propheta dice-
bat : Tibi soli peccavi, etc. Ac si diceret : O Domine,
ideo peccatum ineum per prophetam tuum redar-
guis, ul justificeris, et vincas eos, qui le judicant
non habere (143) curam hominum. Honestius vero
ita potest intelligi : promiserat Deus, quod de se-
mine David nascilurus .esset Salvator mundi, et
quia ipse adulteriim pariter, ct homicidium com-
miserat, idcirco peenitens dicebat : Tibi soli pecca-
vi, etc* Tanguam diceret : Tu, Domine, promisisti,
quod de semine meo nascilurus csset Salvator
mundi; sed quig populus tuus duplici me videt cri-
mine feedatum, blagphemare facis filios Israel. Dum

B enim in me adulterium simul et homicidium consi-

derant, te judicant esse mentitum. Tu ergo preces
satisfactionis suscipe, et quod ego condemno, tua
pietate dimitte, ug dum, percepla remissione pecca-
torum, me tua promisglone dignum facis, et justiti-
ceris, el vincas:eos qui le judicant esse mentitum.
Hanc lineam, et hunc ordinem, et hanc intentio-
nem secutus est'Apostolus. Erant enim plurimi ipsius
tempore, qui dicgbant : Ecce gens sancta, populus ac-
quisitionis , multis signis , ef'prodigiis ab Agyptiaca
servitute liberajus{ Quomodoin infidelitate perwanet,
et diversis sceleribus implicatur ! Evacuata promissio
(144), qua facta est Adra.u:e. tios refutat Apostolus,
dicens: Est Bews verax, etc. Acsi diceret. Non est ita,
ut dicilis ; qpia, si evacuata est incredulis, impleta est
in credentibus. Et quia dixis: Est Deus verax, et om-
nis homo mendax : sicul scriptum est : Ut justifi-
ceris in sermonibus tuis,- polerant perversi dicere :
Si Deus- justus, quia homo iniquys; et, si Deus
verax, quia homo mendax; ergo nostra inju-
stitia Dei jastitium, et nostrum mendacium ejus
approbat veritatem. Quod si est, iniquns Deus,
qui infert jpam, id est, vindictam ; id est, si in eos
vindicat, qui propterea peccant, ut ipse justus et
verax probetur. Unde coangustatur Apostolus, eb
cogitur duds n se suscipere personas : unam sub
imperitia male interpretantis; et alteram sub apo-
stolica doctrina refellentis. Sub voce enim advers®
partis (148) dicit (146).- Si autem iniquitas rostrg
justitiam Dei condemnat, quid dicemus? Nunquid
iniquus ' Deus, qui infert wram? Ac si pars adversa
dicat: O (147) Apestole, magnam tuis verbis nostris
peccatis dedisti ‘congolationem ; quia, si nostra ini-
quilate et mendacio Dei veritas, el justilia compro-

Deus in propheliis suis et promissionibus.

(142) In autogr. loco judicant, legitur judicantess;
quxnam aptior sit lectio videant alii. ’
. (143) Pro non habere in autogr. ita scriptum est
inherem.

(144) Fortasse per oblivionem amanuensis omis-
sum est verbuma est, vel, sensum continuando, loce
promissio, scribendumn fuerat promissione.

145) 1bi in autogr. adversa patris legitur.

146) In autog. marg. C. Vlrl.

(147) Ibi in auvogr. ita, Opife.
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batur non sicut peccatores’ condemnandi sumus; A Deum sincere intelligere, sincere non potest inqui-

sed quanto amplius neccamius. tanto majora bene-
ficia susciper: deben quam dicat aliquis :
Si ergo mentiar, non peccator judicandus
sum ; quia vertas Dei in mes mendacio abundat in

gloria ipsius : ide paulo inferius dicit : Si autem
(148) veril u in gloria
(149) ipsii m peccalor
judicor ? C : secundum.
hominem 'm, id est,
secundum ideo ait, ut
ostenderel ___ . . __,__.._.., ..... esse homi-

nes. Ac si dicere : Non est ita,, ut vos dicitis ; non
enim vestro mendcio et iniguitate Dei veritas, et
justitia approbatur;. quia Déum:nostrum non mala
opera, sed bona deectent; ne¢ in malis, sed in bo-
nis operibus gloriaur. Ipse quippe malos puniendo
se justum probat. Unde mox SUMIlUl‘ : Alioquin
quomodo judicabit Leus kunc mundum ? Ac si dicat:
Nisi malos puniat, 1 se jostum probet, quomodo
celebrabitur judiciun, quod'i npse venturum promlsu’

en 2 PR

Erant preterea 'im pre-
dicare ¢ Faciar 10d nihil
aliud est quamd tiam Dei
commendat, inic itraquos
mox subdidit: 1 subaudi-

tur, ita est, et sicut tunt nos quidam dicere : facia-
mus mala, ut venianthona, quorum damnatio justa
est. Et est sensus t Nu.pr:edic:;mus, ut dicitis; sed,
quia vobis de impuitate blandimini, et Dei pa-
tientia abutimini, ill; qui venturus est judicare
mundum, ut reddat unduique secundum opera sua,
Juste vos condemnabit. Non ergo dicamus : Facia-
mus mala, ut veniant baa; sed : OQuia fecimus mala,

Dei gratuita bonitate mbis v itur,
quia dixerat : Quid ampius es sub-
didit : Multum per omnm m ndzei
" inani superbia inflati se gent pra-
ferrent, adjecit : (150) Qud igi eos ?

Et sibi ipse respondet : Mquaquam. 1wnuam dice-
ret : Non invenio causam,qua nos qui natura Judei
sumus, credentibus gentius praferamug : omnes
enim peccatores sumus, et ola gratia Dei redempti.
Unde mox subditur : Gausei -enim susins Judwos,
atque Grecos omnes esse subreccato. Causati sumus,
dicit, id est, manifes| mus, et Judzos,
el gentes, et sapien 28, omnes sub
peccato esse. Et ut i nonio probaret,
adjunxit : Sicut scripiam cas . yywa non est justus
quisquam ; non est inlelligens; mon est requirens
Deum, etc. Ut quidam sapiensdicit : Corpus, quod
rumpitur (151), aggravat animan, et deprimit terrena
inhabitatio semsum multa cogitanem. Quicunque ergo
se negotiis secularibus et terrens implicat curis,

148) Vulg. enim.

149) Vulg. gloriam.

150) In marg. autogr. c. IX.

154) Sap. 1x, 15. Vulg. corrumfur.

152) Verba taguirere.,. domini, in autographi

—_— ————

rere. Hinc et Dominus in Evangelio dicit : Nemo
potest duobus dominis (152) servire : Omnes declina-
verunt (Psal. xn1, 3), id est, a Deo recesserunt. Quo
dicto vult ostendere, quia veniens Dominus per ln-
carnationis mysterium, Judwxos similes gentibus
invenit: unde alibi dicit : Conclusit Scriptura omnia
sub peccate (Gal. w1, 22). Simul inutiles facti sunt,
id est, Judwi gentibus similes fucti sunt. Inutilis, ut
quidam volunt, ab idolo dicitur. ldolum vanitas est :
ergo el inutilis vanus. Non est, qui faciat bonum ;
non est usque ad unum. Quod dicitur, usque ad unum,
potest intelligi simul, et cum ipso uno, idest nullus:
potest et, preter unum, ut referatur ad Christun:.
Eo genere locutionis, quo nos dicere solemus : Iste

B ager usque ad mare protenditur; ubi et mare non

comprehendimus. Et revera preter Christum, et
sine Christo nullus potest aliquod bonum operari.
Sepulcrum patens guttur eorum. Notandum, quia non
ait tantum, sepulcrum, sed addidit, patens: volens
ostendere aliud esse sepulcrum clausum, et aliud
patens : guttur namque malorum, id est, voracitas
inhiantis gule, et desiderium mentis, tunc quasi
clausum sepulcrum est, cum malum irreverenter
(133) operantur; patens vero, cum malum agere non
timent. Et notandum, quia sepulcrum patens mor-
tuorum ossa ad suscipiendum exspectat; similiter et
mali non suam tantum, sed et aliorum exspectant
ruinam ; quia alios sibi fieri similes desiderant. Lin-
guis suis dolose agebant. Suis, id est, malis. Mali
enim suis, id est, malis linguis dolose agunt; quia
aliud corde machinantur, et aliudore proferunt. Ve-
nenum aspidum sub labiis eorum. Venenum appellat
dolum, fraudem, versutiam. Aspis autem a spargendo
venenum dicitur. Et apte malorum fraus veneno
aspidum comparatur, quia, sicut aspis, venenum
aspergendo, corpus interficit, ita et illi, mala verba
proferendo, et exempla przbendo, animas interi-
munt. Et sicut aspis, ne voces incantantium audiat,
unam auremn ad terram, vel ad lapidem premit, et
ad alteramn caudam mitlit, ita et mali obturant aures
cordium suorum, ne legis precepta audiant. Quo-
rum os maledictione, et amaritudine plenum est, hoc
est, venenum aspidum sub labiis eorum. lllorum
quippe os maledictione et amaritudine plenum est,

uni faciles et proclivi sunt verborum injuriis et

blasphemiis. Veloces pedes eorum ad effundendum
sanguinem. Hoc loco notandum quia, non ait, ad
currendum ; non enim pedes corporis, sed cordis
vult intelligi, id est, iniqua malorum desideria. Hi
pedes veloces sunt ad effundendum sanguinem, qui
tam monendo, quam suggerendo, alios ad peccatum
trabunt. Sanguinem eniin pro peccato vult accipi.
Contritio et infelicitas in viis eorum. Vias appellat

wargine inferiori, ejusdem, quamvis minutioris, cha-
racteris, scripla adinveniuntur.

(153) Forlasse reverenter, id est, cum timore ;
judicet lector.
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dectrinam, et exempla vivendi, in quibus viis qui- A non ail, consumptio, sed; cognitio. Non enim lex

cunque ambulaut, contriti et infelices redduntur, Et
viam pacis non cognoverunt. Viam similiter vocat
doctrinam; pacem vero, Christum, de quo Aposto-
lus : Christus est pax nostra (Ephes. 1, 14). EL est
sensus : Praedicationem "Christi suscipere despexe-
runt. Non est timor Dei ante oculos eorum. Apte tali
clausuja sumptum conclusit testimonivm : idcirco
enim omnibus prediclis vitiis irretiti sunt, quia
timorem Dei non habuerunt. Nam, quando servus
peccat presente .domino ? Quicunque igitur Dei
timorem pra oculis habet, non peccal : imo peccare
non potest, ejus gratia preveniente et subsequente,
cujus habet timorem, sicut ille qui dicebat : Quasi
tumentes fluctus, sic semper Deum timui (Job xxx1,23).

peccata consumit, id est, dimitlit; sed tantum osten-
dit. Jubere quidem potest, juvare non valet. Unde
alibi dicit : Peccatum nan cognovi, r'si per legem :
nesciebam enim concupiscentice (156) swesse peccatum,
nisilex diceret: Non concupisces.Polent aulem aliquis
Jud=zorum respondere : Bene dicit Apstolus,quoniam
per legem cognitio tantum peccali, :t quia non justi-
ficatur homo ex operibus legis. Qumiam lex peccata
ostendit, sed non dimitlit.Verumtanen, dum propria
voluntas opus legis implet, homo,ustifigatur coram
Deo. Ideo subjunxit : Nunc autem justitia Dei sine
lege manifestata est. Juslitiam Jei vocal gratiam,
non qua ipse justificatur, sed qw.hominem induit,
ut justificaretur. Lex enim jwet, cui succumbit

Poterant igitur Judei dicere : Apostole, nihil ad B infirmitas ; gratia adjuvat, pe quam diffunditur

nos attinet prolatum testimonium : non enim hoc
propheta de Judzis, sed de gentibus dixit, quoniam
nusquam legitur Judxus dixisse : Non est Deus.
Llcirco mox subdidit : Scimus autem , quia que
(154) lex loquitur, his qui in lege sunt loguitur. Ac
si diceret: Si propheta hoc de gentibus dixit, multo
magis de vobis, qui in lege gloriamini. Vos etenim,
etsi non dixistis hoc verbis, dixistis factise Unde
alibi dicit : Confitentur se nosse Deum ; [actis autem
negant (Tit, 1, 16). Cur autem hec dixerit, ostendit,
subjungens : Ut omne os obstruatur, etc. Omne dicit,
id est, tain Judzorum, quam gentilium, etiam justo-
rum, obstruatur, in laude sui, et non aperiatur, nisi
in laude Dei; quod tuné fit, cum nullus suis meritis,
aut viribus, sed ommes Dei gratia se salvalos agno-
scuat. Et subditus fiat omnis mundus Deo. Omnis
mundus, id est, omnis homo - habitans in mundo.
Omnis autem mundus Deo subditus fit, cum omnes
se peccatores confitentur, etsolagratia Dei salvalos.
Quia non justificabitur ex operibus legis omnis caro
coram illo. Omnis caro, id est, omnis homo. A parse
tolum, sive, omnis homo carnaliter vivens et sen-
tiens. Bene autem dicitur: non justificabitur ex ope-
ribus legis omnis. caro coram illo ; quia lex neminem
ad perfectum (155) adduxit. Dum enim, quid vitan-
dum sit, aliquis per legem agnoscit, nisi divina gra-
tia adjuvetur, ut caveat, lex iram, id est, vindictam
operatur : unde paulo iuferius dicitur : Lex iram
operatur. llle itaque ex operibus legis non justifica-
bitur, qui, opus legis implendo, non gratiz mise-
ranlis Dei, sed sibi ascribit. EL quia potest aliquis
videri justus apud homines, cum sit reprobus apud
Deum, ideo ait : Coram illo. Hinc de Zacharia et
Elisabeth dicitur: Erant justi ambo ante Dominum
(Luc. 1, 6). Sed quia poterat ad hzc aliquis dicere :
Quomodo dicis, Apostole, non justificari hominem
ex operibus legis, cum pracepta legis eadem sint, et
Evangelii? Idcirco subjunxit: Per legem enim co-
ghitio peccati, subauditur, fit. Ubi notandum, quia

(154) Vulg. Quoniam quacunque.
(155) 1d est perfectionem.
(156) In autogr. concupiscentiam

charitas. Fides impetrat quod l& imperat. Testifica-
ta alege et prophetis. Lex simidem, et prophet=
gratiz perhibent. testimonium Lex enim, perci-
piendo (457), minande,-et non ustilicando, ostendit
non posse hominem juslificai, nisi dono Deiper
adjutorium Spiritus sancti. Prhibent et prophetze,
quoniam, qux ill predizerut, ejus adventus im=
plevit. Et quia -lex et propete gratie Evangelii
perhibent tes(imonium : idéi Dominus in monte
clarificatus digitor sedisse iner Moysen et Eliam.
Sed quid est, quod dicit, estificata a lege, cum
premiserit : Nunc autem sin lege justitia Dei mani-
festata est ? Non ergo ita telligendum est, sicut
verba sonare videntur : nequ enim sine lege justilia

C pei manifestala esl, cum 2ege testificata sit ; sed

manifestata est justitia, que erat sine lege, id est,
quam Deus per sue grate auxilium homindbus
contulit, sine ullo legis rdjutorio. Notandum est
igitur, quia Apostolus miltarum legum facit men~
tionem, seilicet legis natp, scriple, graliz, men-
lis, membrorum, atque pccati. Ideoque solerter in
unoquoque loco inspiciedum sollicite (158) est,
de qua lege loquatur. Delege quippe dicit naturz :
Ez operibus legis non jusificabitur omnis caro coram
illo; et item : Per legm cognilio peccali; et rue-
sum : Nunc autem sinelege justitia Dei manifestata
est. Praeterea nolandus, quia multa videtur Aposto-
lus hoc loco dicere ad.njuriam legis. Videtur etiam
evacuaré liberum apitrium ; et idcirco hic locus

"caute legendus est. Nam sciendum, quia quatuor

sunt gradus. Prims ante datam legem, in lege
scilicet nature. Scundus post legem datam, in
lege Moysi. Tertiussub gratia, videlicet in Evange-
lio. Quartus sub pze, quod erit in futuro. In primo
trahimur carnali oncupiscentia, et sequimur ; quia
son modo peccamss, sed etiam peccatuin approbas
mus : quoniam imoranti® tenebris czcali, tantum
carnaliter vivims. ln secundo autem trahimur
quidem, et sequinur ; sed cognoscimus, quod tamen

(157) Mendaverisimiliterest , et praecipierdo legi

magis congruit .
(%58) Perpcam hoc verbum repetitum vidctur,
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vilare non possumus : quoniam, cum (159) secun- A guine (164) Agni incontaminati et immacsats Jesu

dum legem vivere volumus, infirmitate succumbi-
mus (160). 'Et tanto magis dolemus, quanto, quod
vitandum est, agnoscimus, quod vitare non possu-
maus. In rtio vero, id est, in gratia Evangelii, nec
trahimur, nec sequimur; sed pugnantes concu-
piscentiis carnis resistimus : et, nisi sponte succum-
bamus, divina gratia adjuti superamus (164). In
quarto vero nullum cum viliis erit certamen, sed
erunt bhomines Deo et angelis. similes. Sub his gra-
dihus populus Dei per intervalla temporum fuit.
Notandum quoque, quia Apostolus non destruit li-
berum arbitrium, quod primo homini concessum
est, ut. si vellet, non peccaret. Sed, quia semel
infirmatum est, ad hoc usque pervenit, ut etiam

Christi Domini nostri.

Sequitur : Quem proposuit Deus propitiationem per
fidem in sanguine ipsius. Deus pater Filium propitia-
tionem proposuit, cum enm ante secula pro redem-
ptione humani gencris in mundum mittere prede-
stinavit : quem propitiationem fecit, cum sibi pro
redemptione hominum in ara crucis obtulit. Ft apte
dicit : In sanguine ipsius. Pro sanguinis quippe ejus
effusione facta est remissio peccatormmn : unde idem
Apostolus, sine sanguine, inquil, non sit remissio
(Hebr. x1, 22). Hinc est, quod omnium animalium
sanguis, que immolabantur in templo, pro expia-
tione anim® offerri pracipitur. Ad ostensionem
justitie sue. Justinne, id est, gratie. Propter remis-

nolens peccarel. Nunc autem Dei gratia ita reddi- B sionem pracedentium delictorum, id est, originalium

twn et solidatum est, ut non modo non peccemus,
sed etiam ejus gralia preevenieme et subsequente,
bonum, quod volumus, implere possimus.

Sequitur : Justitia astem Deiper fidem Jesu Christi
super omnes (162) qui credunt. Jusiitia, ut dictum
est, gratiam vocal ; quia, non ipse, sed nos justifi-
camar. Similiter et fidlem Christi, non qua Christus
credit, sed qua homines credumt in Christum.
Utrumque igitur nostram est, id est, et justitia, et
fides ; sed Dei esse dicuntur ; quia cjus largitate
nobis donantur. Super omnes vero dicit, tam Judzeos,
quam Grecos, tam sapientes, quam insipientes.
Unde mox subditur : Non enim est distinctio, subin-
telligitur,. Judai et Greci. Cur non sit distinctio,
demonstrat. Omnes enim peccaverunt. Gratia quippe
Salvatoris adveniens omnes pravaricantes invenil.
Unde .idem Apostolus alibi : Conclusit Deus omnia
sub potgdf® (Gal. 11, 12). Et eqent gloria Dei. Gloria,
W » per quam glorificatur Deus. Justificati
gratis per gratiumn ipsius. Gratis, id est, nullis prece-
dentibus meritis. Per redemptionem, que est in
Christo Jesu Domino nostro (163). In eo quod dicit,
redemptlionem, ostendit nos captivos fuisse : et revera
sub caplivitate diaboli tenebamur. Unde ipse dicit
per prophetam : In sceleribus vestris venundati
estis : el in peccatis dimisi matrem vesiram(lsa.L,1);
et item : Gratis venundati estis, et sine argento redi-
memini. In quibusdam exemplaribus invenitur sine
pretio, ubi subaudiendum est non vestro, quia meo.
De hoc pretio idem Apostolus alibi dicit : Empti estis
pretio magno (I Cor. vi, 10). Quod sit hoc pretium,
coapostolus ejus Petrus ostendit, dicens : Empti
estis de vana vesira conversatione paterne traditionis,
non corrupiibili auro, vel argento, sed vretioso san-

(159) fn autog. legitur particula non, qua tamen
r errorem excidisse videlur ; cum sensus particu-
iam cum expetere polius videatur.
(160) In autog. succumbimur,
161) In autog. superamur.
162) Vulg. ante super omneshabetin omnes, et.
163) Domino nostro in Vulg. non legitur.
(164& Vulg. ibi in Epistola 1 beati Petri apost.
vers. 19, sic habel : sed pretioso sanguine quasi Agni

peccatorum, quae nobis per justitiam Dei simul cum
amissis (163) laxantur. In sustentatione Dei ostensa
est justitia (466) ejus ; quia, quanto amplius susien-
tat infirmos, ut convertantur, tanto magis justus
esse ostenditur. Inter sustentationem enim, et pa-
tientiam hoc distat, quod susientatio in his proprie
est, qui infirmitate peccant, patientia autem in his
qui potius voluntate. Et apte subdit : In hoc tempore :
quoniam hoc prasens tempus Deus peenitudini con-
cessit, futurum veroYudicio deputavit. Alioquin in-
juste impios punire videretur, si eis nullum peeni-
tentiz tempus concederel. Ut sit ipse justus, et justi-
ficans. Justus in se; justificans alios per se : nisi
enim esset justus, alios justificare non posset. Et,
ut ostenderet, quia non omnes justificaret, adjunxit :
Eum, qui ex fide est Jesu Christi. In quo dicto evi-
denter ostendit, quia nullus potest, nisi per Christi
fidem, justificari.

Igitur, quia Judzi de legis operibus gloriabantur,
quaestionem proposuit eis, dicens : (167) Ubi est
gloriatio tua ? Ac si diceret : Si gratia Dei omnes
peccatores invenit, et gratis juslificavit, non est
unde gloriemini. Glorialionem autem, non veram,
et laudabilen dicit, sed detestabilem, et falsam,
que descendit ex superbia. Et quia quaestionem
Judais proposuit, ex sua persona respondit, dicens :
exclusa est, id est, abjecta et ejecta. EL ne puta-
rent (168) exclusam per legem Moysi, ideo subdi-
dit : Per quam legem? [actorum? Non. Sed per

D legem fidei. Legem faclorum dicit legem operum,

id est, Moysi, in qua multa carnalia opera continen -
tur, scilicet, circumcisionis, neomeniarum et sabba-
toruin celeroruinque carnalium rituum, qua omnia
sub figura agebantur. Lex operum illa est de qua

immaculat: Christi, el incontaminati : in aliis versio-
nibus, loco quasi legilur tanquam.

(165) Forte commissis, seu admissis, id est actua-
libus culpis, vel etiam amissis, in sensu, quo Plautus
usus est verbo amitlere, id est amiltere culpam,
seu ignoscere noxam.

166) Autog. Justitfam.
167) In autogr. marg. c. X.
(168) In autog. putaret.
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superius ait : Per legem peccats, et alibi : Lex enim A tium. Ac si diceret : Unus est Deus, qui justificat

subintravit, ut abundare! delictum (Rom. v, 20). Lex
eperum illa est que praecipit : Non concupisces.
Sed nunquid non in lege fidei multa opera conti-
nentur? Continentur plane, sed non carnalia, sicut
in lege Moysi. An non lex fidei dicit: Non concu-
pisces ? Dicit utique , sicut multa Evangelii pracepta
contestari et clamare non cessant. Qu ergo est di-
stantia? Magna utique, quoniam , que lex operum
minando pracipit, lex fidei credendo impetrat. In
lege enim vperum Deus dicit : Fac quod jubeo. In
lege fidei Deo dicitur : Dona quod jubes; nam lex
fidei est, et oramus nobis a Deo donari. ut faciamus
quz per nos implere non possumus. In lege nam-
que operum, juslilia est preecipientis Dei; in lege

circumcisos Jud=os et praputiatos gentiles. Quod
autem dicit : circumcisionem ‘ex fide et praputium
per fidem, non propter aliquam differentiam dicit,
quia alibi de gentibus dicit : Providens Scripiura
quia ex fide justificat gantes Deus (Gal. m, 8): et
loquens de Judeis, unde ipse erat, ait : Nos natura
Judei, et non ex gentibua peccatores, scimus autem
quoniam non justificatur homo ez, operibus legis, sed
per fidem Jesu Christi, at nos in Christum Jesum cre-
dimus wt juslificemur (Gal. u, 15, 16}y Sed ez fide ef
per fidem ait, propter varielalem locylionis.
Hactenus multa videtur Apostolus ad injuriam
legis locutus : Et quia poterat aliquis Judzorum
dicere : O Paule, destruis legem, et evacuas circum-

fidei, subvenientis misericordia. Et quia polerant B cisionem : ideo subjunxit : Legem enim (170) de-

Judei dicere, quoniam justificatur homo sine ope-
ribus legis, ad haxc ipse respondet : Arbitramur (169)
Jjustificari hominem per fidem sine operibus legis.
Arbitramaur hoc loco nen dubitative dictum intelli-
gendum est, sed affirmative. Ac si diceret : Firmis-
sime credimus quia ex fide justificatur homo sine
operibus legis. Magnum igitur est meritum fidei,
nam preterita peccala relaxat, et prasentia absol-
vit, et futlura preecavere facit possessoremque suum
ad futura bona peragenda fortiorem reddit. Sed
quid est quod ait, justificari hominem sola fide,
cum alibi dicat : Fides est que per dilectionem ope-
ratur? (Gal. v, 6.) Et coapostolus ejus Jacobus : Fi-
des sine operibus moriua est (Jac. u, 20). Non igitur

struimus per fidem? Ac si diceret : Quia hominem
dicimus justificari posse ex fide sine operibus legis,
dicitis , quod legem destruamus. Non ita est. Juste
quidem calumniarempr (171) legis esse destructo
res, si alia pradiearemus quam qu:e lex docet. Ipsa
quippe lex eamdem spiritalem docet circumcisio-
nem, quam nos predicamus fieri per fdem et gra-
tiam Christi. Sic enim dicit : Circumcidite duritiam
cordis vestri : Et propheta : Circumcidite preputia
cordium vestrorum. Quia ergo non alia pradicamus
quam ea qu& lex docet, non legis sumus destructo-
res, sed potios affirmatores. Et hoc est quod sequi-
tur ; Absit! Sed legem siatuimus. Non enim per
fidem lex destruitur, sed statuitur, quia fides impe-

sibi ha apostolice sententiz contrari sunt. Quia C trat gratiam, per quam lex possit impleri ¢ gratia

Apostolus, non ideo ait hominem sola fide justifi-
cari, ut, si post acceptam fidlem male vixerit, justus
sit, sed, quia, si contigerit ut accepta fide statim
moriatar, sola fide justilicabitor, etiamsi non sit ei
operandi tempus concessum. Non enim apostolus
Paulus de illis loquitur operibus qua fidem sequun-
tur, sed, ut Jacobus, que fidlem precedunt, per quz
nemo justificari potest, quia sine fide impossibile est
Deo placere (Hebr. x, 6). An Judeorum Deus tan-
tum ? Acsi diceret : Si Deus Judzorum tantum esset
creator, recle dicerelis eum pro vesira tantum sa-
lute Filium suum misisse , sed qui omnium creator
est. pro omnium salute misit. Et hoc est quod se-
quitur : Nonne et gentium? Imo et gentium. Imo,
cum soleat pro etiam accipi hoc loco magis signifi-
cat. Sed quare magis gentium quam Judzoruin
Deum esse dicit ? Scilicet, quia plures ex gentibus
credituros praevidit, sive quia Deus pater fuit gen-
tibus per fidem, Judxis autem per circumcisionem :
liquet autem fidem majorem esse circumcisione.
Et, ne alter putaretur Deus Veleris Testamenti et
alter Novi, adjecit : Quoniam quidem unus Deus qui
justificat circumcisionem ex fide, et per fidem preepu-

. (169) luter arburamur et justificari, in Vulg. le-
gitur enim.
(170) Vulg. loco enim habet ergo
(171) Nescio quomodo verbum istud exciderit a
calamo amanuensis, cum potius accusaremur, dicere

vero sanal voluntatem , ut libera justitia dirigatur.
Lex enim dicit : Non concupisces : fides autem cla-
mat : Sana animam meam, Domine, quoniam peccavi
sibi (Psal. x1, 5). Gratia vero dicit: Eece sanus fa-
clus es : jam noli peccare, ne aliquid libi deterius
cuntingat (Joan. v, 14).

(Cap. 1V.) (172). Et tanquam diceret Judzus : Ergo
nihil Abraham per carnalem circumcisionem con-
secutus est, continuo addidit : Quid enim (173) dice-
mus invenisse Abraham patrem nostrum secundum
carnem? Nihil quippe invenire potuit quod Abraham,
secunduin carnem , id est, secundum carnalem cir-
cumcisionem dicerel consecutum, quia nec tanc
terr® Chanaan promissionem, nec seminis sui au-

D gmentationem, aut benedictionem accepit, quando

circumcisus esl. Sequitur : Si enim Abrakams ex
operibus justificatus est, habet gloriam , sed non apud
Deum. Tanquam diceret : Si Abraham ex operibus
justificatus est , habet quidem gloriam apud homi-
nes, sed non apud Deum, quia non habet eam glo-
riam qua glorificatur Deus, quia non Dei gratia, sed
suis merilis est justificatus. Polest enim aliquis per
bona opera sine fide,, vel per fidem sine bonis ope-

deberet auctor.
(172) Hic incipit cap. 1V Ep., sccundum divisio-
nem Vulf. ’
(173) In Vulg. ergo.
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ribus apud homines videri bonus, sed non apud
Pevm. Quia, sicul bona opera sine fide, it3 fides
in pracessu temporis nihil valet, nisi bona opera
sequantur. Et, ut suam narrationem Genesis testi-
monio comprobaret , adjecit : Quid enim Scriptura
dicit? Hoc est: unde Scriptura dicit justificatum
Abraham ? Operibus , an fide? Fide utique : pam,
credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justi-
tiam (Gal. u1, 6). Ubi notandum, quia non ait, cir-
camcisus est ; sed, credidis, quia fide justificatus est.
Ei autem, q'. operatur, merces non impulatur secun-
dum gratiam, sed secundum debitum. Et est sensus :
Ei qui operatur, id est, qui de operibus presumit,
merces non imputatur secundum gratiam, sed se-
cundum debitum, quia suis merilis justificatur.
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A omnia fievi in baptismate. Nec ulla beatitudo major
esse potest, quam sine ullo peenitudinis labore, re-
missionem omnium consequi peccatorum. Sed eccs
Judzo quazstionem proponit, subjungens : beatitudo
ergo hec in circumcisione (174) manet, an etiam in
preeputio? Quo manente suspenso, intulit : Dicimus
enim, quia reputata est Abrahe fides ad justitiam.
Quasi diceret : certi (173) sumus de justificatione :
sed de tempore quarimus. Et hoc est, quod sequi-
tur : Quomodo ergo reputata est? in circumcisions,
(176) cum esset, an in praputio ? EL Judeo manente
suspenso nec audenle respondere, ne suis verbis
caperelur, ipse sibi respondit, dicens : Non in cir-
cumcisione , sed in preputio. In quibus verbis, si
diligenter animadveriamus, videtur Apostolus dicere

Nam more humano Apostolus loquitur; dum enim B eo tempore nominatum Abraham, quo, non Abra-

aliquis alteri tribuit, unde vicissitudinem accipiat,
merces ei non imputatur secundum gratiam, quia
nihil gratis tribuit. In Deo vero non ita est, quia
nihil ab homine accepit, pro quo ei vicissitudinem
reddat. Unde ad Job loquiwr, dicens : Quis ante de-
dit mini, ut ego reddam ei ? (Job. xr1, 2.) Hinc alibi
idem Aposto'us : Gratia salvi facti estis per fidem, et non
ex vobisgDei donum est, ne quis glorietur (Eph. 1, 8).
Unde et continuo subditur : Ei vero qui non operatur,
eredenti autem in eum qui justifical impium, reputatur
fides ejus ad justitiam. Ei qui non operatut,id est, qui
de operibus non prasumit , nec suis meritis se gra-
tiam consecutum credit , reputatur fidés ejus ad ju-
stitiam, sicut et Abrahz. Sed, ne hoc videretar Apo-

ham, sed Abram vocabatur : quod ideo egit, quia
noverat omnia a Deo predestinata, fixa et immobilia
permanere. Et, tanquam diceret aliquis Judaus :
cur Abrabam circumcisionem accepit, si nullam
beatitudinem consecutus est? lllico subdidit : Et
signum accepil circumcisionis, signaculum justitie
fidei, quee est in praputio. Ac si diceret : Non pro
beatitudine, aut justificatione circumcisionem accepit,
sed pro signo. Ubi nolandum, quia duo dicit : si-
gnum et signaculum, et fortassis unum sunt; sed,
si diligenter atlendamus, magna est distantia, Si-
gnum enim est quod aliud, quam est, significat :
quemadmodum Dominus Judzis signa petentibus
dicit : Generatio hec adultera est ; signum querit, et

slolds sensisse, quod omnibus fides ad justitiam re- C signum non dabitur ei, nisi signum Jone prophete

putarelar, premisit : credenti in eum, qui justificat

~ impium. Ubi notandum, quia non ait : credenti ei :
Mue credere est promissis illius fidlem ac-

re : in Deum vero credere est omnem

spem in ipso collocare. Et, ut suam narrationem

Psalmiste testimonio confirmaret, adjunxit : Sicus

_ et David dicit beatiludinem hominis, cui Deus uccepto
fer( jusiitiam sine operibus, id est, cui Deus gratis

et sponte tribuit justificationem : Beali, quorum re-

misse sunt iniquitates, el quorum lecla sunt peccata.

" Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum
~(Psal. xxx1, 1, 2). Ubi notandum, quia tria videtur
-Psalmista dicere : remissas iniquitates, peccata te-
cta, et non imputatum peccatum. Unde quidam di-

" cunt iniquitates remilti per peenitentiam, non im-
" putari in martyrio. Sed notandum, quia non ait : in

" quibus non inveniuntur peccata, sed, quorum fecta

‘sunt. Unde beatus Gregorius : Nos rei, quam Legere
, volumaus, aliquid superimponimus, ne videatur; sic
“.et peccatis nostris, non solum confessionem, sed
“tetiam bona opera superponentes, legimus, ut Deus
#pon animadvertat, id est, puniat. Unde idem Psal-
€'mista : Averte faciem tuam a peccatis meis (Psal. L,

1), Nos igitur incunctanter credere debemus bzc

(i78) Viug. In circumcistone tantum manet, an
etium. .
(175) Autog. loco certi sumus habet certissimus.

(Mauh. xn, 39). Ubi oslendit pene omnia, que
circa Jonam gesta sunt, ad se pertinere. Hinc et
Simeon de Domino dicit : Ecce positus est hic in
ruinam et in signum (Luc. n, 34). Filius namque
Dei recte signum dictus est; quia aliud videbatur,
id est, homo, et aliud credebatur, id est Deus. Car-
nalis itaque circumcisio recte signum dicta est,
quia spiritalem significabat circumcisionem que fit
per gratiam et fidem Christi. Ipsum quippe regene-
rationis augiorem, Dominum videlicet Jesum Chri-
stum significabat, per cujus gratiam corda mun-
dantur, expiantur conscieotiz. Signaculum vero est,
quod alicui servandz rei pro tempore ponitur, ut
non ab alio solvatur quam ab eo qui posuit, llla
D ergo circumcisio recte signaculum dicta est, quia
pro signaculo data est Judeis, ut non ab altero
solveretur vel auferretur quam ab ‘eo qui posuit.
Unde idem Apostolus dicit : At ubi venit plenitudo
temporis, misil Deus Filium suum factum ex muliere,
factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret
(Gal. 1v, 4) : quia non prius fiet quam illud inplea-
tur quod alibi ait : Donec plenirudo gentium intro-
irel, et sic omnis Israel salvus fieret (Rom. n, 25).
Recte signaculum dicitur. Cur autem signaculum

({76) Verba cum esset in Vulg. lectione non ha-
bentur. )
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circumcisionis acceperit aperitur, cum subditur : A quavit enim regnum caelorum (Matth. ny, 2) : sed si

Ut sit pater emnium credentium propter (177) prapu-
tium, ut reputetur et illis ad justitiam ; el sit pater
circumcisionis. Aple quidem dicil omnium creden-
tium, quia prepuliatus Abraham, credendo factus
est pater prapuliatorum, circumcisus autem factus
es! pater Judzorum. Omnes enim qui in prapulio
credunt transeunt ad dignilatem seminis Abraha,
et repulatur eis fides ad justitiam, sicut et Abrahe.
Et hoc est quod dicitur, ul reputetur et eis fides ad
jusutiam. Sed, si diligentius attendamus, videtur
Apostolus his verbis ostendere unum esse prapu-
tiuin et circumcisionem, quoniam quicunque vesti-
gia fidei Abrah® imitantur ejus filii efficiuntur, et
corde, non corpore, circumciduntur, et reputatur
prepulium eorum in circumcisionem. Ac per hoc
Abraham pater est circumcisionis, id est, omniom
credentium. Unde continuo subditur : Non his, qui
ex circumcisione sunt tanlum, sed his qui seclantur
vestigia fidei, quod (178) est in preputio patris nostri
Abrah@®. Quzrendum tamen est, quare Apostolus
preeputium  pretudit circumeisioni. Scilicet, quia
previdebat prius et plures credituros ex gentibus
quam ex Judeis. Unde Psalmigraphus : Notum fecit
Dominus Salutare suum ante conspectum gentium
(Psal. xcvi1, 2). E1 paulo post : Memor fuit miseri-
cordice sue Jacovo (lbid., 3). Hinc et Simeon dicit :
Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis
tue Israel (Luc. 11, 32).

Nam dudum Apostolus loqui ceepit de lege adver-

quis hoc, vel illud fecerit, morie moriatur. Et, quia
poterant Judzi dicere : nunquid nobis tanlum lex
iram operatur? Ideo subdidit: Ubi non est lex, ibi
nec prevaricatio. Sed nunquid apud .gentiles nulla
est prevaricatio, qui legem Moysi non acceperunt?
Quis hoc dicere audeat, cuin idem Apostolus alibi
dicat : Quicunque sine lege peccaverunt, sine lege
peribuni? Quomodo ergo intelligendum est? ha
ac si diceret aliis verbis : ubi non est_preceptum,
minor est transgressio. Unde apte subssditur santa ;
ut sit ordo verborum : Ubi non est lex , nec tanta
pravaricatio. Et apte quouiam quo quisque
gnarus peccat, eo amplius (180) punietur. Unde,
beatus Augustinus dicit : Omnis legem prateriens
B iniquus est : non tamen omnis iniquus legem prae-
terit. Hli ergo, qui non accepta lege peccant, ini-
qui dici possunt; transgressores non possunt. Sed
altendendum est de qua lege hic loquatur Aposto-
lus. Nunquid de lege scripta? Potest quidem ita
intelligi; sed convenientius de lege naturz. Homines
enim, cum adhuc in parva ®lale consistunt, quid
agendum quidve non sit, minime agnoscunt; ideo-
que, quamvis sit aliqua parva (i181), lamen est
culpa. Cum autem perveniunt ad rationabilis ®tatis
annos, quanto amplius quid agere debeant intel-
ligunt, tanto atrocius, si (182) deliquerint, pu-
nientur. Unde Psalmista : Prevaricatores reputavi
omnes peccalores terre (Psal. cxvin, 119) : omnes
namque peccatores prevaricalores legis Mosaice non

SUS €08 qui promissionem Abrahe factam per legem C [uerunt, quia non omnes eam aoceperupt', sed

putabant impletam. Et, ccepta intentione perseve-
rang, ait : Non enim per legem promissio Abrahe
aut semini ejus, ul heres esset mundi, sed per justi-
tiam fidei, ac si dicerel : non est ita, ut vos dicitis,
quia lex, quz post multa annorum curricula data
est, non potuit jmplere promissionem sub jureju-
rando Abrahe factam, quia promissio illa, nec per
legem facta est nec per legem impleta. Unde ipse,
loquens ad Galaltas, ait inter c®tera : Quadringentos
et triginta annos facta est lex, non facit irritum ad
evacuandam (179) promissionem (Gal. m, 17).

Ut autem ostenderet per quem impleta sit, adje-
cit ¢ Sed per justitiam fidei, id est, quia fide justifi-
calus est Abraham, sicut et gentes. Sequitur : Si
enim qui ex lege, heredes sunt, exinanita est fides,
abolita est promissio. Et est sensus : si vos soli estis
haredes, qui ex lege circumcisionem accepistis;
ergo lides Cbristi annullata est. Sed non i est.
Unde mox causam reddit, subjungens : Lex enim
iram operatur. Iram, ut s®pe diximus, vindictam
vocat. Lex ergo iram operuatur, quia non pradicat
peenitentiam, dicens : Penitentium agite; appropin-

(177) Vulg. per.

(178) Vulg. loco quod habet que; alim etiam le-
cliones loco que est, habent gue fuit.

(179) Cap. m, v. 47, in Vulg. ila : que post gua-
drirgentos et triginta annos [acta est lex, non irritum
fucil ad evacuandam promissionem.

legis nature.

Ideo ex fide, subaudiwr, impleta est promissio,
ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini,
id est, tam Judeo quam et gentili. Et notandum,
quia non ait secundum meritum, aut legis obser-
vantiam, sed secundum gratiam. Quia sola gratia
Dei justificalze sunt gentes. Non ei, qui ex lege
est solum, id est, qui ex Veteri Testamento transit -
ad gratiam Novi : Sed et ei, qui ex fide est Abrahe ,
id est, qui imitator est fidei Abralie, qui est pater
omnium nostrum, id est, tam Judxorum, quamn’
gentilium. Et, ut hoc Genesis lestimonio compro-
baret, adjecit : Sicut scriptum est : quia patrem mul-
tarum gentium posui te ante Deum. Quod dicit mul-

D tarumn, non quarumdam, sed omnium debemus in-

telligere. Juxta quod in eodem libro scriptum est :
In semine tuo benedicentur omnes gentes terre (Gen.
xxil, 18). Quod autem subditur : ante Deum, cui
credidist, (183) in libro Genesis non habetur; sed
Apostolus, exponendo, de suo adjecit, volens osten-
dere Abraham fide justilicatum. Et est sensus : ante
Deum, cui credidisti, positum est ut sis pater

(180) In antog. puniretur.

(18:) Aulog. prava.

(182) Autvg. dereliquerint; fortasse recte , sed
minus aplte, ’

(183) In autog. credidictis.

169

EX?POSITIO IN EPISTOLAS PAULL. — IN EPIST. AD ROM.

170

wullarum gentium. Qui vivificat moriuos. Morluos A sicul stellas ceeli ct sicut arenam que est in littore

hoc loco, non corpore, sed anima debemus in-
telligere, juxta illud : Anima que peccaverit morte
morietur. Sicut enim corpus mortuum est, quod
habet oculos, et caleros sensus sine suis officiis,
ileo mortna est anima, que his omnibus sensi-
bus cum suis officiis caret, id est quz non habet
oculos, quibus possit videre Deum , aures audiendi,
quibus possit audire praecepta Dei, nares, ut pro-
feratl hone opinionis odorem , juxta illud Apostoli :
Christi bonus odor sumus Deo (II Cor. 11, 15); os,
ut valeat degustando quam suavis sit Dominus ;
manus, utl juxta vocem Joannis possil tractare de
verbo vile; pedes, quibus sit verbum Dei lucer-

maris. Quod hyperbolice dictum est; nam a primo
bomine usque ad ultimum non erunt tot homines,
ut stellis celi aut arenze maris possint comparari,
prasertim cum nec lot fuerint ut ceteris geuti-
bus nuwmero possent a®quari. Sed, quia innumera-
biles fuerunt homines ut stelle coeli et arena maris ,
idcirco eis comparati sunt. Deo tamen, quem nec
herbarum nec aren® numerus latet, ulique nume-
rabiles fuerunt.

Et non infirmatus est in fide, videlicet, ut Za-
charias, qui promissis angelicis credere dubita-
Vit : Nec consideravit corpus suum emoriuum, cum
fere centum esset annorum, et emortuam vulvam

na, quibus ambulet in lege Domini. Hos tales Do-  Sare; id est, ut filium procreare non posset. In
minus vivificat inspirando, ut mortui viliis vivant B repromi”iong e[ian; (]86) non hesitavit di,ﬁdenh'a.

virtutibus, et credendo in eum transeant ad di-
gnilatem seminis Abrahz, et reputetur illis fides
ad justitiam.

Sequitur : Et vocat ea que non sunt, tanquam
ea .que suni. Soli Deo proprium est esse, cui non
es\aliter, aul dissimiliter esse. Sed hoc est ei
esse quod est : creature vero non est propriuin
esse, quia potest el aliter, et dissimiliter esse.
Quod idem Apostolus manifestat, cum Ephesiis (184)
loquens , ait inter cetera : Filius Dei Dominus Jesus
Christus, qui per nos in vobis predicatus est per me
et Silvanum et Timotheum , non [uit Est, el Non,
sed Est in illo fuit. Ilinc Dominus ad Moysen dicit :
Ego sum qui sum, et dices filiis Israel : Qui est

Hoc loco notandum quia non ait in promissione
(187), sed in repromissione. Primo enim hwsita-
vit, cum dixit : Domine, quid dabis mihi? ecce
enim_filius procuratoris domus mew Damascus iste
hic erit hares meus (Gen. xv, 3). Posiquam vero
ei Dominus dixit: Non erit iste hares tuus, sed
flius tuus qui cyredietur de utero tuo , hic erit heres
tuus, non hasitavil, sed firmissime tenuit ut, quod
ei nawra subtraxerat, divino beneficio posset ex-
pleri. Et hoc est quod sequitur : Sed confortatus
est fide dans gloriam Deo, plenissime sciens quia
quecunque promisit polens est et facere. Ubi no-
tandum quia non ait : quecunque prescivit, potens
promitiere, aul quiecunque promisit, polens est